
RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti 

Leme, 26 de Agosto de 2016 Número  2415
 

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-

NAR
MANDADO DE NOTIFICAÇÃO

Na condição de Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada, 
e tendo em vista o disposto no art. 118, da Lei nº 564/09, venho comunicar a Vossa 
Senhoria JORGE ALBERTO PALMEIRA que esta Comissão Processante foi 
designada para apurar os fatos pertinentes do constante da Portaria nº 661/2016.

Na oportunidade venho NOTIFICÁ-LO dos fatos constantes, onde Vossa 

data da publicação deste documento, vista dos respectivos autos, bem como as-
segurado o direito de, pessoalmente ou por intermédio de procurador constituído, 
praticar todos os atos necessários ao exercício do contraditório e da ampla defesa 

juntar documentos e requerer o que julgar de direito; podendo, ainda, assistir a 

ao exercício do contraditório e da ampla defesa, nos termos do inciso LV do art. 
5º da Constituição Federal.

Leme, 29 de junho de 2016.

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

DECRETO N º 6.750, DE 24 DEAGOSTO DE 2016
Dispõe sobre permissão de uso do 

Parque Dr. Enni Jorge Draib”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e com 
   .emeL ed oipícinuM od acinâgrO ieL ad 57 ogitra od º3 ofargárap on otnemadnuf

Considerando os termos da autorização para a realização do evento GAS-
TRONOMICO FESTIVAL FOOD TRUCK, emitida pela Secretaria Municipal 
de Esporte,

DECRETA:

Artigo 1º - Fica permitido a “LUÍS ANTÔNIO BOTELHO- ME”, inscrita no 
Fisco Federal – CNPJ nº 22.998.098/0001-50, com sede na Cidade de Rio Claro/
SP, na Avenida 10, nº 2230, apto 702, Jardim Claret, o uso a título precário do 
Parque Dr. Enni Jorge Draib, para realização do “Festival de FoodTruck ”,entre 
os dias26 à 29de agosto de 2016.

I- Pelo zelo, segurança e pela conservação da área objeto do uso, arcando 
com todas as despesas referentes a quaisquer danos eventualmente causados ao 
imóvel;

II- Pela segurança dos participantes respondendo por quaisquer danos 
que venham a ocorrer a terceiros 

III- Por requerer, junto aos Órgãos competentes, as licenças necessárias 
para a realização do evento, bem como e em especial, Vistoria da Policia Militar 
(prévia autorização por escrito) em nome do realizador do evento, auto de vistoria 
expedido pelo corpo de Bombeiro (estrutura física e ACVB em nome do Município 
de Leme e AVCB em nome do realizador do evento).

Parágrafo Primeiro – O Alvará de autorização será concedido a titulo precá-
rio, podendo ser revogado a qualquer momento, no caso de descumprimento das 
alegações imposta neste artigo.  

Parágrafo Segundo – Fica vedada a cessão ou transferência a terceiros da 
presente permissão; 

Artigo 2º - Ficam proibidas quaisquer alterações na construção sem a devida 

Artigo 3º - A permissionário deverá permitir à Prefeitura do Município e órgãos 

e as suas condições de uso e de funcionamento. 

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.    

Leme, 24 de Agosto de 2016.     

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito Municipal

SAECIL 
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTOS 

DA CIDADE DE LEME

RESUMO DE EDITAL 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2016

Data para Entrega dos Envelopes:13 de Setembro de 2016, até às 13:00h

Início da Sessão Pública do Pregão: 13deSetembro de 2016, às 13:30h

Tempo para credenciamento: 15 minutos a partir do horário de início da sessão.

A SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme torna 
público aos interessados que encontra-se aberto em sua Divisão Técnica Admi-
nistrativa o PREGÃO PRESENCIAL N.º 15/2016, tipo “menor preçoglobal, 
por lote”, objetivando aaquisição de pneus novos, câmaras de ar e protetores de 
câmaras, para uso em Veículos e Máquinas pertencentes á frota desta autarquia. 
O Edital completo encontra–se à disposição dos interessados no site www.saecil.
com.br(Link: LICITAÇÕES), maiores informações à Rua Padre Julião, n.º 971 – 
Centro – Leme/SP, ou pelo telefone (19) 3573–6200.

Leme, 26de agosto de 2016.

VALENTIN FERREIRA 
DIRETOR PRESIDENTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADO: Banco do Brasil 
-

tação, pelo Banco, dos serviços de ordens bancárias; DATA DA ASSINATURA: 
23/08/16: LICITAÇÃO: dispensada.

Publique-se
Leme, 26 de agosto de 2016

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME



Leme, 26 de agosto  de 2016

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Don Marchê 

Serviços de Alimentação Ltda:  OBJETO: Realinhamento dos preços unitários 
estabelecidos no 3º Termo de Aditamento ao contrato n. 070/2014; DATA DA 
ASSINATURA: 05 de agosto de 2.016: LICITAÇÃO: Pregão Presencial 023/13.

Publique-se
Leme, 05 de agosto de 2.016

FLÁVIA ELISABETH TEROSSI DIAS
Secretária de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Joubert Pagliari 

Faccioli e Vera Lucia C. P. Faccioli; OBJETO: prorrogação do contrato de locação 
situado á Av. Paul Harris, Nº 1.337 – Jd. Do Bosque, utilizado para o funcio-
namento da Casa Dia do Idoso; VALOR MENSAL: R$ 6.346,56;PRAZO: 12 
meses; DATA DA ASSINATURA: 05.08.16: LICITAÇÃO: PADL nº 012/2015, 
SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 05 de agosto de 2016
Publique-se.

Sérgio P.A. Olivati
Secretario de Assistência e Desenvolvimento Social

CONVITE Nº 055/2015

comemoração ao aniversário da cidade em 29.08.16 e ao dia da Independência do 
Brasil em 07.09.16, incluindo a manutenção dos instrumentos, tais como: ajustes 
e adequação necessária para o funcionamento do instrumento, troca dos acessórios 

que serão fornecidos pela secretaria de educação.
Considerando a decisão proferida nos autos do convite nº 054/16, que recon-

siderou sua revogação, e determinou seu prosseguimento;
REVOGO o processo licitatório supra
Leme, 15 de agosto de 2.016

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretaria de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Via Saúde Clínica 

de Reabilitação Química Ltda EPP; OBJETO: prorrogação por igual período para 
prestação de serviços de internação de dependente químico menor de 18 anos. 
Feminino; VALOR GLOBAL: R$ 38359,92;PRAZO: 12 meses; DATA DA AS-
SINATURA: 03.08.16: LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 024/2015, SUPORTE 
LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 03 de agosto de 2016
Publique-se.

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretaria de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 054/2016 – Registro de preços para aquisição 
de tachas, tachões, prisma e tartarugas em resina.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 156/2016 -  Fornecedora: – Sinalizadora Trânsito Livre Com. E 
Serviços Ltda

Lote Item Valor  Unit.
01 A R$ 45,00
 B R$ 27,60
 C R$ 3,55
 D R$ 3,50
 E R$ 11,50
Leme, 16 de agosto de 2016
Publique-se.

José Roberto Tonolli
Secretario de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 052/2016 – Registro de preços para fornecimento 
de nutrições e leites enterais em geral para atender ás necessidades de pacientes 
carentes e acamados do município.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 157/2016 -  Fornecedora: – Nori Distribuidora de Produtos Alimen-
tícios Eireli

Lote Valor  Unit.
01 R$ 21,60 

02 R$ 21,60 
03 R$ 32,00
04 R$ 30,00
05 R$ 24,40
10 R$ 39,60
18 R$ 29,60
19 R$ 41,60
20 R$ 41,60
22 R$ 6,72
27 R$ 22,80
39 R$ 12,60
40 R$ 26,40
41 R$ 21,60
42 R$ 52,80
43 R$ 51,20
Ata nº 158/2016 -  Fornecedora: – Cirúrgica Biomédica Ltda
Lote Valor  Unit.
47 R$ 64,40 
Ata nº 159/2016 -  Fornecedora: – Samapi Produtos Hospitalares Ltda
Lote Valor  Unit.
08 R$ 7,00
15 R$ 36,00
38 R$ 53,65
Ata nº 160/2016 -  Fornecedora: – Michele Marques Pereira Leme Me
Lote Valor  Unit.
45 R$ 5,48
Ata nº 161/2016 -  Fornecedora: – Prodiet Nutrição Clínica Ltda
Lote Valor  Unit.
09 R$ 14,23
12 R$ 17,50
Ata nº 162/2016 -  Fornecedora: – Humana Alimentar Dist. de Medicamentos 

e Prod. Nutricionais Ltda
Lote Valor  Unit.
11 R$ 50,00
13 R$ 9,24
17 R$ 90,00
21 R$ 13,68
29 R$ 20,90
30 R$ 17,28
31 R$ 48,00
33 R$ 35,34
34 R$ 9,24
36 R$ 48,00
Leme, 04 de agosto de 2016
Publique-se.

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretaria de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 024/2016 – Registro de preços para aquisição 
de materiais de expediente para o ensino fundamental e infantil da rede municipal 
de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 146/2016 -  Fornecedora: – Maxpel Comercial Eireli EPP
Lote Item Valor  Unit.
08 A R$ 0,63
 B R$ 4,65
Ata nº 147/2016 -  Fornecedora: – Comvalle Produtos e Alimentos Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
07 A R$ 46,17
 B R$ 46,17
 C R$ 46,17
 D R$ 46,17
 E R$ 46,17
14 A R$ 0,91
 B R$ 1,78
 C R$ 2,25
16 A R$ 0,46
 B R$ 16,25
 C R$ 0,75
 D R$ 0,13
 E R$ 0,75
 F R$ 0,52
 G R$ 1,55
Ata nº 148/2016 -  Fornecedora: – Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
03 A R$ 2,58
 B R$ 0,75
 C R$ 0,84
 D R$ 2,68



Leme, 26 de agosto de 2016

IMPRENSA  OFICIAL  DO  MUNICÍPIO
ADMINISTRAÇÃO - Paulo Roberto Blascke

RESPONSÁVEL - Patrícia de Queiroz Magatti
COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO - Secretaria de Administração

AVENIDA 29 DE AGOSTO, N° 668 - LEME - SP

 E R$ 0,80
 F R$ 4,60
 G R$ 2,15
 H R$ 1,90
 I R$ 0,83
 J R$ 0,98
 K R$ 0,95
12 A R$ 0,70
 B R$ 1,84
 C R$ 2,90
 D R$ 2,15
 E R$ 5,00
 F R$ 30,50
23 A R$ 12,10
 B R$ 12,20
27 A R$ 47,00
28 A R$ 11,00
 B R$ 21,00
 C R$ 17,70
 D R$ 19,00
 E R$ 11,00
 F R$ 12,50
 G R$ 11,40
 H R$ 12,20
Ata nº 149/2016 -  Fornecedora: – Silvana Baiocchi Gonçalves EPP
Lote Item Valor  Unit.
09 A R$ 3,32
 B R$ 4,90
10 A R$ 1,50
 B R$ 0,85
 C R$ 0,09
 D R$ 4,75
 E R$ 10,23
 F R$ 5,17
 G R$ 0,74
 H R$ 1,16
21 A R$ 16,06
 B R$ 2,76
 C R$ 2,93
 D R$ 3,03
 E R$ 3,16
 F R$ 2,68
 G R$ 6,16
 H R$ 6,16
 I R$ 6,16
 J R$ 6,16
24 A R$ 16,06
 B R$ 16,64
Ata nº 150/2016 -  Fornecedora: – Real Distribuidora de Artigos de Infor-

mática Eireli
Lote Item Valor  Unit.
06 A R$ 1,17
 B R$ 1,44
 C R$ 11,87 
 D R$ 5,62
17 A R$ 2,15 
25 A R$ 3,03
 B R$ 25,49
 C R$ 2,72
 D R$ 12,63
Ata nº 151/2016 -  Fornecedora: – Lapex Comercial Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
01 A R$ 3,50
 B R$ 3,90
Ata nº 152/2016 -  Fornecedora: – Rodrigo Tonelotto
Lote Item Valor  Unit.
11 B R$ 7,80
 C R$ 15,90
 D R$ 20,80
Ata nº 171/2016 -  Fornecedora: – Gabriel Francischini de Souza EPP
Lote Item Valor  Unit.
04 A R$ 23,625
 B R$ 23,625
26 A R$ 47,25
 B R$ 0,27
Ata nº 172/2016 -  Fornecedora: – D.F. Astolpho EPP
Lote Item Valor  Unit.
02 A R$ 1,44
 B R$ 3,80
13 A R$ 1,03
 B R$ 0,41
 C R$ 4,17
 D R$ 5,73

Leme, 08 de agosto de 2016
Publique-se.

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Master Control 

líquido do aterro sanitário até a estação de tratamento de esgoto municipal; VA-
LOR GLOBAL: R$ 74.802,00;PRAZO: 06 meses; DATA DA ASSINATURA: 
24.08.16: LICITAÇÃO: Convite nº 050/2016, SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; 
e suas alterações

Leme, 24 de agosto de 2016
Publique-se.

José Roberto Braghim
Secretario de Meio Ambiente

CONVITE Nº 053/2016
A Secretária de Educação, no uso de suas atribuições legais homologa o 

resultado do Convite nº 053/2016 adjudicando a empresa conforme segue:

LOTE 01 – W.R. Comércio de Artigos Esportivos Ltda EPP – R$ 34.086,00
LOTE 02 – Fábio Vieira Me – R$ 8.250,00

Ficam as empresas adjudicatárias, convocadas para assinatura do Pedido de 
Compra, nos termos do edital

Leme, 23 de agosto de 2016
Publique-se:

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Don Marchê 

Serviços de Alimentação Ltda; OBJETO: Realinhamento dos preços unitários 
estabelecidos no 3º termo de aditamento ao contrato nº 070/2014; DATA DA AS-
SINATURA: 05.08.16: LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 023/2013, SUPORTE 
LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 05 de agosto de 2016
Publique-se.

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2016 – Registro de preços para aquisição 
de insumos destinados a pacientes diabéticos.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 169/2016 -  Fornecedora: – Roche Diagnóstica Brasil Ltda
Lote Valor  Unit.
01 R$ 0,60 
Leme, 11 de agosto de 2016
Publique-se.

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretaria de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 026/2016 – Registro de preços para aquisição 
de materiais de limpeza das escolas da rede municipal de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 153/2016 -  Fornecedora: – Licit Rib Com. Atacadista e Varejista Ltda EPP



Leme, 26 de agosto  de 2016

Lote Item Valor  Unit.
02 A R$ 1,24
 B R$ 2,84
 C R$ 7,70
 D R$ 2,25
05 A R$ 4,86
 B R$ 7,41
 C R$ 3,58
07 A R$ 17,54
08 A R$ 14,74
 B R$ 51,22
 C R$ 162,15
 D R$ 85,86
 E R$ 7,46
09 A R$ 19,89
10 A R$ 21,24
 B R$ 30,67
11 A R$ 40,83
 B R$ 34,65
 C R$ 12,48
 D R$ 17,26
 E R$ 3,14
12 A R$ 3,38
 B R$ 1,45
 C R$ 3,68

Ata nº 154/2016 -  Fornecedora: – GPZ Comercial Ltda
Lote Item Valor  Unit.
04 A R$ 2,96
 B R$ 2,96
 C R$ 2,96
Ata nº 155/2016 -  Fornecedora: – Locamais Serviços Eireli
Lote Item Valor  Unit.
03 A R$ 1,33
 B R$ 0,54
13 A R$ 2,97
 B R$ 1,57
Ata nº 167/2016 -  Fornecedora: – Jofran Comércio de Produtos para Hi-

gienização Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
06 A R$ 8,88
 B R$ 59,04
 C R$ 23,64
Ata nº 168/2016 -  Fornecedora: – Rodrigo Tonelotto
Lote Item Valor  Unit.
01 A R$ 3,79
Leme, 16 de agosto de 2016
Publique-se.

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2016 – Registro de preços para contratação 
de empresa para realização de exames de diagnósticos em ressonância magnética

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 089/2016 -  Fornecedora: – Premium Diagnósticos por Imagem Ltda
Lote Valor Unit.
01 1 R$ 350,00
 2 R$ 350,00
 3 R$ 500,00
 4 R$ 300,00
 5 R$ 300,00
 6 R$ 400,00
 7 R$ 500,00
 8 R$ 400,00 
 9 R$ 350,00

Leme , 12  de  maio de 2016

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Irmandade da Santa 

Casa de Misericórdia de Leme ; OBJETO: reajuste do preço unitário do contrato 
de prestação dos serviços a todos os funcionários, servidores (ativos e inativos) e 
ocupantes de cargo em comissão da administração Direta do Município de Leme, 
referentes a assistência médica de natureza clínica e cirúrgica através de Plano 
Ambulatorial, hospitalar e de obstetrícia; VLAOR UNITARIO: R$ 137,99;DATA 
DA ASSINATURA: 18.08.16: LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 013/2013, 
SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 18 de agosto de 2016
Publique-se.

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2016
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PER-

MANENTES PARA USO NOS PROJETOS SOCIAIS E SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços são compatíveis com os orçamentos;
HOMOLOGO a decisão do Sr. pregoeiro e Equipe de Apoio adjudicando o 

objeto às licitantes:

A.C. DOS SANTOS MÓVEIS ME
ANDRÉ PANINI ALBISSU EPP
CAPERPASS COMÉRCIO DE ARTIGOS PLÁSTICOS LTDA
MAGALI GARCIA SANTOS ME
MICROESTE INFORMÁTICA LTDA ME
MÔNICA R. DE MELLO FARIA ME
R DE F SOUZA NARESSI ME
RLP DE ANGELI COMERCIAL ME
VENTISOL DA AMAZÔNIA IND. DE APARELHOS ELÉTRICOS LTDA
ZELDA BOZOLLA DE ALMEIDA ME
Formalizem-se as contratadas através das Atas de Registro de Preços.
Leme, 19 de julho de 2016.

SÉRGIO P. A. OLIVATI
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL 025/16
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIE-

NE PARA ATENDER AS ESCOLAS DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMEN-
TAL DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DURANTE O ANO DE 2016.

Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços são compatíveis com os orçamentos;
HOMOLOGO a decisão do Sr. pregoeiro e Equipe de Apoio adjudicando o 

objeto às licitantes:
GPZ COMERCIAL LTDA
GOLDEN CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI ME
RODRIGO TONELOTTO
TERRÃO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA EPP
LÓTUS COMERCIO DE MERCADORIAS LTDA EPP
Formalize-se a contratada através da Ata de Registro de Preços.
Leme, 15 de agosto de 2.016

FLÁVIA ELIZABETH TEROSSI DIAS
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 034/2016: OBJETO: Registro de preços 

para aquisição de cestas básicas para uso com os usuários do plantão social. 
data do pregão: 12 de setembro de 2.016, às 09:00h; LOCAL: Departamento 
de Licitações da Prefeitura de Leme – Av. 29 de Agosto, 668, centro, Leme/SP: 
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 30/08/16, junto ao site www.leme.
sp.gov.br – licitações (gratuito);

Publique-se.
Leme, 26 de agosto de 2.016

SÉRGIO P. A. OLIVATI
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 035/2016: OBJETO: Registro de preços 

para contratação de empresa(s) para fornecimento de horas trabalhadas de pedreiro 
e outros, para manutenção das unidades escolares, sede e demais prédios da Se-
cretaria Municipal de Educação; DATA DO PREGÃO: 15 de setembro de 2.016, 
às 09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – Av. 29 
de Agosto, 668, centro, Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 
31/08/16, junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações (gratuito);

Publique-se.
Leme, 26 de agosto de 2.016

FLÁVIA ELIZABETH TEROSSI DIAS
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social; CONTRATADO: 

Banco do Brasil SA: OBJETO: prestação de serviços de pagamento a fornece-



Leme, 26 de agosto de 2016

dores de bens e serviços e se servidores; DATA DA ASSINATURA: 09/08/16: 
LICITAÇÃO: dispensada.

Publique-se
Leme, 26 de agosto de 2016

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME

CÂMARA DE VEREADORES 
DO MUNICÍPIO DE LEME

ATO DA MESA, N.º 42, DE 22 DE AGOSTO DE 2.016.
Dispõe sobre a concessão de honraria a ser outorgada 

aos componentes do Tiro de Guerra, TG 02-074.

Considerando que, foi instituído no município de Leme o título de “Atirador 
do ano”, através do Decreto Legislativo n. ° 322, de 25 de agosto de 2015;

Considerando que, a referidanormaprevê em seu artigo 5°, que através de 

indicação dos merecedores desta honraria;

Considerando que,se eventualmente houvesse esta Casa Legislativa recebi-

Sessão Solene, pois que em período eleitoral com a maioria dos membros desta 
Casa buscando a reeleição, todos preocupados em manter a expressa vontade de 
proteger a normalidade e a legitimidade das eleições contra abuso do exercício 
de função e de poder;

AMesa Diretora da Câmara de Vereadores de Leme, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, com o objetivo de atender a Legislação Eleitoral bem como 
os preceitos Constitucionais, torna prejudicada a realização da Sessão Solene 
no presente ano.

Leme, 22de agosto de 2.016.

Gilson Henrique Lani
Presidente 

Eduardo Leme da Silva                               Fábio Roberto Bueno de Oliveira
      Vice-Presidente                                                Primeiro Secretário
José Eduardo Giacomelli      Osvair Antunes da Silva
Segundo Secretário                       Tesoureiro 

ATO DA MESA,N. º43, DE 24 DE AGOSTO DE 2.016.
Dispõe sobre o cancelamento do concurso público 

01/2016.

Considerando que,em 04 de abril de 2016, foi aberto processo licitatório para 
a contratação de empresa para prestação de serviços concernente ao planejamento, 
organização, gerenciamento e realização de concurso público;

Considerando que, após o devido processo licitatório deu-se a abertura do 
concurso público 01/2016 que por consequência abriu-se as inscrições e foi 
marcada a data da prova para o dia 09 de outubro de 2016;

Considerando que,houve instauração de Inquérito Civil pelo Ministério 
Público do Estado de São Paulo que colocou em dúvida a lisura do concurso que 

e moralidade;

AMesa Diretora da Câmara de Vereadores de Leme, no uso de suas atribui-
ções legais e regimentais, com o objetivo de agir de forma transparente perante 
a sociedade, torna prejudicado a realização do Concurso Público 01/2016 e, por 

consequência,determina o cancelamento do mesmo, rescindindo o contrato com 
a empresa vencedora nos termos da cláusula 10, item 10.5., dando-lhe ciência 
imediatamente e, após aos inscritos para que através de formulário próprio resti-
tuam a taxa de inscrição. Dê-se ampla divulgação deste ato.

Leme, 24de agosto de 2.016.

Gilson Henrique Lani
Presidente 

Eduardo Leme da Silva                               Fábio Roberto Bueno de Oliveira
      Vice-Presidente                                                Primeiro Secretário
José Eduardo Giacomelli      Osvair Antunes da Silva
Segundo Secretário                       Tesoureiro 

LEMEPREV
PORTARIA N.º 44

“Aposenta Servidor”.

Diretor Presidente do LEMEPREV, no uso de suas atribuições legais, e nos 
termos do Artigo 6º da Emenda Constitucional 41/2003 e §5º do Artigo 40 da 
Constituição Federal:

RESOLVE:

Artigo 1º - APOSENTASILVANA BAPTISTA GROSSKLAUSS, CPF 
n.º095.811.328-99, no cargo de Professor de Educação Básica I – PEB I, com 
proventos integrais de sua remuneração que é composta das seguintes verbas: 
Vencimento do Grupo PEB I, Nível 3, Grau D, do Anexo I, da Lei Complementar 
n.º 616, de 17/10/2011 e atualizações; Adicional por Tempo de Serviço previsto 
no Artigo 29 e Adicional previsto no Artigo 30, ambos da Lei Complementar n.º 
565 de 29/12/2009; e Abono Pecuniário previsto na Lei Complementar n.º 656, 
de 16/04/2013.

Artigo 2º - O reajuste da aposentadoria reger-se-á pelo princípio da paridade 
com os servidores da ativa.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos a partir de 12 de agosto de 2016.

Leme/SP, 09 de agosto de 2016.

JOSÉ CARLOS MARTINI JUNIOR
Diretor Presidente                       

CLÁUDIA DAMETTO TAMBOLIM
 Diretora de Previdência

PORTARIA N.º 45
“Aposenta Servidor”.

Diretor Presidente do LEMEPREV, no uso de suas atribuições legais, e nos 
termos do Artigo 6º da Emenda Constitucional 41/2003:

RESOLVE:

Artigo 1º - APOSENTAJOSÉ LUIZ DOS SANTOS, CPF n.º819.524.658-34, 
no cargo de Serviços Diversos - Extinção, com proventos integrais de sua remu-
neração que é composta das seguintes verbas: Vencimento do Grupo I, Nível 1, 
Grau F, do Anexo III, da Lei Complementar n.º 618, de 28/11/2011 e atualizações; 
Adicional por Tempo de Serviço previsto no Artigo 29 da Lei Complementar n.º 
565, de 29/12/2009; Sexta Parte e Abono Pecuniário previsto na Lei Complementar 
n.º 656, de 16/04/2013.

Artigo 2º - O reajuste da aposentadoria reger-se-á pelo princípio da paridade 
com os servidores da ativa.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos a partir de16 de agosto de 2016.

Leme/SP, 11 de agosto de 2016.

JOSÉ CARLOS MARTINI JUNIOR
Diretor Presidente                       

CLÁUDIA DAMETTO TAMBOLIM
 Diretora de Previdência

PORTARIA N.º 46
“Aposenta Servidor”.

Diretor Presidente do LEMEPREV, no uso de suas atribuições legais, e nos 
termos do Artigo 3º da Emenda Constitucional 47/2005:

RESOLVE:



Leme, 26 de agosto  de 2016

Artigo 1º - APOSENTAPAULO AFONSO LOPES, CPF n.º963.189.028-72, no 
cargo de Procurador, com proventos integrais de sua remuneração que é composta 
das seguintes verbas: Vencimento do Grupo VI, Nível 2, Grau C, do Anexo III, da 
Lei Complementar n.º 618, de 28/11/2011 e atualizações; Adicional por Tempo 
de Serviço previsto no Artigo 29 e Adicional previsto no Artigo 30, ambos da Lei 
Complementar n.º 565, de 29/12/2009, Parcela Incorporada e Abono Pecuniário 
previsto na Lei Complementar n.º 656, de 16/04/2013.

Artigo 2º - O reajuste da aposentadoria reger-se-á pelo princípio da paridade 
com os servidores da ativa.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos a partir de 23 de agosto de 2016.

Leme/SP, 22 de agosto de 2016.

JOSÉ CARLOS MARTINI JUNIOR
Diretor Presidente                       

CLÁUDIA DAMETTO TAMBOLIM
 Diretora de Previdência

PORTARIA N.º 47
“Aposenta Servidor”.

Diretor Presidente do LEMEPREV, no uso de suas atribuições legais e nos 

DESPESAS EFETUADAS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME DURANTE MÊS JULHO 2016.
DOTAÇÃO 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 344,942.65
FOLHA MÊS JULHO SERVIDORES 230,276.84
FOLHA MÊS JULHO VEREADORES 114,665.81
 
DOTAÇÃO 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 34,633.59
INSTITUTO NACIONAL SEGURO SOCIAL - INSS 34,633.59
 
DOTAÇÃO 3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIO 18,211.22
RPPS DO MUNICIPIO DE LEME - LEMEPREV 18,211.22
 
DOTAÇÃO 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5,311.17
ADELINA CANDIDA TSCHEPAT EPP 194.60
AUTO POSTO REAL DE LEME LTDA-EPP 1,120.12
CENTRAL LEMENSE DE EMBALAGENS LTDA.-ME 131.86
DA ROZ ELETRICIDADE E ENG.ELET.LTDA 169.34
FLORICULTURA ART FLORES LTDA 300.00
JC BELTRAM SUPERMERCADOS LTDA-EPP 508.54
L.G. DE LIMA RIVERA ME 195.00
MAURICIO W.OLIVEIRA RODRIGUES EPP 730.07
P.BELTRAN COM. DE ALIMENTOS LTDA 378.79
P.S. ZACCARIOTTO & CIA LTDA 388.42
RECOMPEÇAS COMERCIO PEÇAS LTDA 782.00
ZILLO INFORMATICA LTDA.-ME 41.25
TREMOLONI ESQUADRIAS METALICAS LTDA-ME 60.00
YT BORTHOLIN COM.DIS.LTDA 311.18
  
DOTAÇÃO 3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇ?Ã?O 200.00
MARCOS VINICIUS DE MORAES 100.00
PATRICIA ROMANO 100.00
 
DOTAÇÃO 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇ?OS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 53,998.93
ADVISECLIP SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA ME 1,380.00
BANCO DO BRASIL S/A 219.00
CGMP-CENTRO DE GESTÃO DE MEIOS DE PAGAMENTO S.A. 628.57
CLARO S/A 381.67
CONFIATTA SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA.-ME 4,083.33
CLOVIS HENRIQUE BASTISTA ALVES-ME 250.00
ELEKTRO ELETRICIDADE E SERVIÇOS S.A 1,476.00
EMPRESA BRAS. CORREIOS E TELEGRAFOS 75.13
FERNANDO HILDEBRAND GONÇALVES -ME 295.00
FRIIS TELECOMUNICAÇÕES LTDA. 500.00
GILSON FERNANDO BRAVATTI ME 673.00
GRAFICA BRILHO LTDA-ME 300.00
GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA-EPP 411.00
NBS.PROD.P/INF.CONS.SISTEMAS LTDA 10,799.00
STREMA TECNOLOGIA LTDA 516.00
TELEFONICA BRASIL S.A. 1,850.48
TERRA NETWORKS BRASIL S.A. 17.44
UNIMED DE ARARAS COOPERATIVA DE TRABALHOS MÉDICOS 30,143.31
 
DOTAÇÃO 3.3.91.37.00 - APORTE P/ COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 3,864.12
RPPS DO MUNICIPIO DE LEME-LEMEPREV 3,864.12
 
DOTAÇÃO 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 42,820.00
FABIOLA ELOY REGO SACCHI-ME 41,500.00
SSTI TECNOLOGIA LTDA 1,320.00
 
TOTAL DESPESAS DO MÊS 503,981.68
 

Gilson Henrique Lani

termos do Artigo 40, Inciso III, Alínea “b” da Constituição Federal:
RESOLVE:

Artigo 1º - APOSENTAMARIA ANTONIA LOURENÇO DIPPLE, CPF 
n.º016.627.358-98, no cargo de Professor de Educação Básica I – PEB I, com 
proventos proporcionais equivalentes a 86,402% da média aritmética simples das 
maiores remunerações utilizadas como base de contribuição, em conformidade com 
o Artigo 4º, § 1º, da Lei n.º 10.887 de 18/06/2004, correspondente a 80% (oitenta 
por cento) de todo o período remuneratório desde a competência Julho de 1994.

Artigo 2º - O reajuste da aposentadoria ocorrerá quando se der o reajuste do 
Regime Geral de Previdência Social, na forma do disposto no Artigo 15 da Lei 
n.º 10.887/2004.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos a partir de 24 de agosto de 2016.

Leme/SP, 22 de agosto de 2016.

JOSÉ CARLOS MARTINI JUNIOR
Diretor Presidente                       

CLÁUDIA DAMETTO TAMBOLIM
 Diretora de Previdência


